8

24.11.2020г.№71
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН
БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Большереченского муниципального образования на 2021-2023 годы»

В целях совершенствования и надлежащего содержания территории Большереченского муниципального образования, создания комфортных условий для проживания и отдыха населения, руководствуясь пунктами 4, 5, 7, 15, 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктами 4, 5, 7, 17 статьи 6 Устава Большереченского муниципального образования, администрация Большереченского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. [bookmark: sub_2]Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории Большереченского муниципального образования на 2021-2023 годы», согласно приложению.
2. Финансово-экономическому отделу (начальник Бовольская Н. А.) обеспечить финансирование выполнения мероприятий муниципальной программы из Бюджета Большереченского муниципального образования.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Родное Большеречье» и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Большереченского муниципального образования www.bolrechka.ru.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой

Глава Большереченского
муниципального образования                                                                   Ю.Р. Витер

Приложение
к постановлению
администрации Большереченского муниципального образования
от 24.11.2020 №71

ПАСПОРТ
[bookmark: _GoBack]муниципальной программы «Благоустройство территории Большереченского муниципального образования на 2021-2023 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Благоустройство территории Большереченского муниципального образования на 2021-2023 годы»

	Разработчик программы
	Администрация Большереченского муниципального образования

	Исполнитель программы
	Администрация Большереченского муниципального образования

	Цель программы
	Цель программы:
1. Обеспечение и создание безопасной, комфортной и эстетически привлекательной среды проживания граждан;
2. Повышение внешнего уровня благоустройства территории поселения;
3. Повышение качества жизни населения Большереченского МО

	Задачи программы
	1. Привлечение юридических лиц и граждан к взаимодействию и участию в решении вопросов и проблем, связанных с работами по благоустройству территории.
2. Приведение в надлежащее состояние элементов благоустройства территорий общего пользования Большереченского муниципального образования.
3. Создание условий для организации досуга и массового отдыха жителей поселений Большереченского муниципального образования.

	Срок реализации программы
	2021-2023 годы

	Целевые показатели программы
	Реализация программы позволит
1. Привлекать юридических лиц и граждан к взаимодействию и участию в решении вопросов и проблем, связанных с работами по благоустройству территории:
- Участие юридических лиц и граждан в мероприятиях по санитарной очистке прилегающих территорий и мест общего пользования.
2. Увеличить количество мест массового отдыха и досуга населения:
- Обустройство детских игровых и спортивных площадок;
- Обустройство мест проведения праздников и торжеств.

3. Улучшить санитарно-гигиенические и экологические условия проживания жителей Большереченского муниципального образования:
- сократить количество несанкционированных свалок на территории поселения;
- уборка территорий общего пользования;
- проведение мероприятий по озеленению территории.
4. Увеличение и замена объектов наружного уличного освещения.

	Объемы финансирования программы по годам реализации
	Финансовое обеспечение программы осуществляется за счет средств местного бюджета, субсидий из областного бюджета и привлечения средств малого и среднего предпринимательства.
Общий объем финансирования составляет:
2021 год – тыс. рублей, из них из средств местного бюджета –тыс. рублей; из областного бюджета – тыс. рублей
2022 год- тыс. рублей;
2023 год- тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации программы:
	1. Обеспечение и создание безопасной, комфортной и эстетически привлекательной среды проживания граждан;
2. Повышение внешнего уровня благоустройства территории поселения;
3. Повышение качества жизни населения Большереченского МО

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости решения ее программными методами
Одним из факторов, формирующих положительный имидж Большереченского муниципального образования, является наличие благоприятных, комфортных, безопасных и доступных условий для массового отдыха населения.
Муниципальная программа «Благоустройство территории Большереченского муниципального образования» (далее - Программа) является частью плана развития Большереченского муниципального образования и отражает в себе мероприятия по благоустройству мест общего пользования, содержания автодорог, содержания объектов уличного освещения, озеленению и улучшению санитарного состояния территории муниципального образования.
Мероприятия муниципальной программы предусматривают приведение в соответствие с установленными действующим законодательством требованиями к организации и выполнению работ по благоустройству.
В состав Большереченского муниципального образования входят семь населенных пунктов: р.п. Большая Речка, п. Черемшанка, п. Тальцы, п. Бутырки, п. Березка, п. Бурдугуз, п. Дорожный.
Перспективное строительство жилых домов на территории поселения требует обеспечение благоустройства территории общего пользования. Обеспечение подъездными дорогами, уличным освещением, размещение детских игровых и спортивных площадок, размещение площадок для вывоза твердых коммунальных отходов.
Программный подход для реализации и решению проблем в сфере благоустройства в населенных пунктах поселения необходим, так как без комплексного подхода и системы при осуществлении работ невозможно добиться результатов по обеспечению жителей поселения комфортными и безопасными условиями проживания.
В решении поставленных задач необходима согласованность действий сотрудников администрации, депутатов Большереченского МО, организаций, выполняющих мероприятия по благоустройству и граждан, проживающих на территории поселения.
Определение перспектив благоустройства позволит сосредоточить средства и силы на решение поставленных задач.

2. Цели и задачи Программы

Основные цели Программы:
- Обеспечение и создание безопасной, комфортной и эстетически привлекательной среды проживания граждан;
- Повышение внешнего уровня благоустройства территории поселения;
- Повышение качества жизни населения Большереченского МО
Для достижения этих целей необходимо решить следующие задачи:
- Обеспечить комфортные, безопасные и доступные условия для массового отдыха населения Большереченского муниципального образования;
- Приведение в надлежащее состояние элементов благоустройства территорий общего пользования Большереченского муниципального образования.
 - Создание условий для организации досуга и массового отдыха жителей поселений Большереченского муниципального образования.

Взаимосвязь целей, задач и целевых показателей программы.
	№ п/п
	Формулировка цели
	Формулировка задачи
	Наименование целевых показателей

	1
	Обеспечение и создание безопасной, комфортной и эстетически привлекательной среды проживания граждан
	Улучшение санитарно-гигиенических и экологических условий проживания
	сократить количество несанкционированных свалок на территории поселения;

	Выполнение мероприятий по содержанию территорий общего пользования в соответствии с действующими правилами благоустройства
	уборка территорий общего пользования

	проведение мероприятий по озеленению территории.

	2
	Повышение внешнего уровня благоустройства территории поселения;

	Привлекать юридических лиц и граждан к взаимодействию и участию в решении вопросов и проблем, связанных с работами по благоустройству территории:
.
	Участие юридических лиц и граждан в мероприятиях по санитарной очистке прилегающих территорий и мест общего пользования

	Проведение мероприятий по озеленению прилегающих территорий и мест общего пользования

	3
	Повышение качества жизни населения Большереченского МО
	Увеличить количество мест массового отдыха и досуга населения:
-
.
	Обустройство детских игровых и спортивных площадок;
- Обустройство мест проведения праздников и торжеств.

	Увеличение и замена объектов наружного уличного освещения
	Устройство линий уличного освещения.
Замена существующих светильников на энергосберегающие

3. Механизм реализации программы.

3.1. Благоустройство
Благоустройство территории городского поселения – это комплекс мероприятий по содержанию территории, проектированию и размещению объектов благоустройства, направленных на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории.
Для обеспечения требуемого санитарного состояния территории необходимо проводить уборку мест общего пользования, остановочных пунктов, обочин автодорог от мусора, производить скос травы. Привлекать население к мероприятиям по очистке придомовых территорий, собственников магазинов, организации по очистке прилегающих к зданиям территорий.
Для бесперебойной работы сети уличного освещения на территории поселков проводится периодический контроль исправности работы светильников и светового оборудования.
Однако большинство улиц на территории поселения остаются неосвещенными. Необходимо осуществлять работы по устройству новых объектов наружного уличного освещения на территории поселения.
В рамках мероприятий по благоустройству территории муниципального образования планируется осуществить мероприятия по обустройству детских игровых и спортивных площадок, мест сбора ТКО, ремонт и устройство пешеходных дорожек, работы по содержанию мест проведения праздников и торжеств, мероприятия по санитарной очистке территории муниципального образования, спиливание аварийных деревьев, скос травы, приобретение адресных указателей с наименованиями улиц и номеров домов.

3.2. Озеленение.
Необходимо осуществлять посадку саженцев взамен спиленных. Для придания внешнему облику местам общего пользования необходимо осуществить работы по устройству клумб и высадке саженцев цветов.
3.3. Привлечение юридических лиц и граждан к взаимодействию и участию в решении вопросов и проблем, связанных с работами по благоустройству территории:
Одной из проблем благоустройства на территории поселения является негативное отношение граждан к сохранению объектов и элементов благоустройства. Создаются несанкционированные свалки, уничтожаются зеленые насаждения, причиняется вред объектам.
Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры населения. Решением данной проблемы является применение и усиление мер административного воздействия, размещение агитационных материалов, привлечение через общественные организации молодежи и школьников к участию в мероприятиях по санитарной очистке территории

3.4 . Перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования Программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реали
зации
	Объем финанси
рования, тыс. рублей
	В том числе бюджеты
	Ответственный исполнитель

	Мест
ный
	Област
ной
	Феде
ральный

	Приобретение адресных указателей с наименованием улиц и номеров домов
	Февраль 2021
	70
	70

	Администрация Большереченского МО

	Проведение месячников по санитарной очистке территории
	2021
	50
	50

	Администрация Большереченского МО

	2022
	50
	50

	2023
	50
	50

	Выполнение работ по техническому обслуживанию уличного освещения
	2021
	280
	280

	Администрация Большереченского МО

	2022
	280
	280

	2023
	280
	280

	Модернизация объектов уличного освещения
	2021
	150
	150

	Администрация Большереченского МО

	2022
	150
	150

	2023
	150
	150

	Работы по содержанию памятника-обелиска
	2021
	50
	50

	Администрация Большереченского МО

	2022
	60
	60

	2023
	60
	60

	Отлов безнадзорных собак
	2021
	70
	70

	Администрация Большереченского МО

	2022
	70
	70

	2023
	70
	70

	Ликвидация несанкционированных свалок на территории Большереченского МО
	2021
	200
	200

	Администрация Большереченского МО

	2022
	200
	200

	2023
	200
	200

	ремонт детских игровых и спортивных площадок
	2021
	50
	50

	Администрация Большереченского МО

	2022
	50
	50

	2023
	50
	50

	Ремонт площадок для размещения контейнеров сбора ТКО
	2021
	35
	35

	Администрация Большереченского МО

	2022
	35
	35

	2023
	35
	35

	Ремонт контейнеров для сбора ТКО
	2021
	80
	80

	Администрация Большереченского МО

	2022
	80
	80

	2023
	80
	80

	Установка информационных стендов
	2021
	25
	25

	Администрация Большереченского МО

	2022
	10
	10

	2023
	15
	15

	Работы по обустройству волейбольного поля
	2021
	150
	150

	Администрация Большереченского МО

	Устройство освещения лыжной трассы в парковой зоне в р.п. Большая Речка
	2022
	350
	350

	Администрация Большереченского МО

	ИТОГО

	3325
	3325

Показатели финансирования подлежат уточнению с учетом инфляции и изменения стоимости материалов и затрат на производство работ.

4.  Оценка эффективности реализации Программы

Администрацией Большереченского муниципального образования осуществляется оценка результативности реализации Программы на основании данных о динамике плановых и фактически достигнутых показателей, а также затрат в разрезе отдельных мероприятий Программы.
Оценка производится по следующим показателям: степень достижения запланированных результатов и намеченных целей Программы, степень соответствия запланированному уровню расходов, социально-экономическая эффективность.
Степень достижения запланированных результатов и намеченных целей Программы определяется индикаторами, отражающими соотношение фактически достигнутых результатов с их плановыми значениями.
Степень соответствия запланированному уровню затрат определяется индикаторами, отражающими соотношение фактически произведенных затрат с их плановыми значениями.
Под оценкой эффективности понимается соотношение непосредственных и планируемых результатов Программы с фактическими и плановыми затратами на их достижение.

Перечень целевых показателей Программы

	№
п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Факт 2020
	Плановые значения целевого показателя при реализации Программы

	1 год
	2 год
	3 год
	В результате реализации

	Количество мусора и отходов убранных при ликвидации несанкционированных свалок
	Куб.м.
	125
	50
	50
	30
	130

	Площадь уборки территории общего пользования
	Кв.м.
	34210
	35000
	35500
	35600
	35600

	Протяженность сетей уличного освещения
	м
	360
	360
	360
	360
	1080

	Количество светильников установленных
	шт
	12
	15
	15
	15
	45

	Количество светильников модернизированных
	шт

	5
	10
	10
	25

	Участие юридических и физических лиц в санитарной очистке и благоустройстве территории
	чел
	26
	40
	50
	60
	150

5.Оценки рисков и система реагирования на риски реализации Программы

Ключевые риски реализации настоящей Программы можно разделить на две условные группы - на управляемые и частично управляемые
Общий объем средств Большереченского муниципального образования, необходимых для реализации Программы в 2021-2023 г.г. - 3325 тыс. руб.
Текущее управление и контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация Большереченского муниципального образования.
Финансовый контроль за операциями с бюджетными средствами в рамках реализации Программы осуществляет финансово-экономический отдел администрации Большереченского муниципального образования.

Глава Большереченского
муниципального образования                                                                   Ю.Р. Витер